ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

28.10.2021 № 987/ОД

О проведении IVМеждународного форума
«Интеллектуальные системы 4-й промышленной революции»

В целях реализации Программы развития ТГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести совместно с Национальным исследовательским Томским
политехническим университетом (НИ ТПУ), г. Томск; Национальным
исследовательским университетом «Институт точной механики и оптики»
(ИТМО), г. Санкт-Петербург; Всероссийским обществом изобретателей и
рационализаторов (ВОИР); АО «Научно-исследовательский институт
полупроводниковых приборов», г. Томск; Алтайским государственным
техническим университетом им. И. И. Ползунова, г. Барнаул; Карагандинским
государственным техническим университетом, г. Караганда, Казахстан; АО
«Информационные спутниковые системы им. Решетнева», г. Красноярск; Anhalt
University of Applied Sciences, г. Ангальт, Германия; National Instruments, США;
Государственным научным центром РФ «Центральный научно-исследовательский
и опытно-конструкторский институт робототехники и технической кибернетики»,
г. Санкт-Петербург, с 15 по 16 декабря 2021 г. IV международный форум
«Интеллектуальные системы 4-й промышленной революции». В Составе 2х
международных конференций «Когнитивная робототехника и искусственный
интеллект» и «Интеллектуальные информационно-измерительные и
диагностические системы» (в дистанционном формате).

2. Утвердить оргкомитет международного форума в составе:

Председатель оргкомитета:

B. И. Сырямкин д.т.н., профессор, академик РАЕН, MAH ВШ, МАИ,
директор НОЦ «Распознавание: навигация, диагностика,
мехатроника», Центра (превосходства) «Интеллектуальные
технические системы», заведующий кафедрой управления
качеством НИ ТГУ, Заслуженный работник высшей школы
Российской Федерации;

Сопредседатель:
C. В. Шидловский д.т.н., профессор, декан ФИТ НИ ТГУ;
Члены оргкомитета:

JI. М. Огородова

А. Б. Ворожцов

A. В. Юрченко

B.C. Титов

А.В. Лопота

О.П. Толбанов

A.Л. Асеев

B.Н. Васильев

C.Б. Сунцов

A. Н. Байков

С. П. Сущенко

B. Н. Шумилов
О. М. Гергет

Б. Я. Вологдин
A. Н. Солдатов

Н.В. Саботинов

B.Н. Очкин
Эдуард Сименс
А. Д. Мехтиев

А. В. Козлов

заместитель губернатора Томской области по научно­
образовательному комплексу;
д.ф.-м.н., профессор, проректор по научной и
инновационной деятельности НИ ТГУ;
д. т. н., профессор ФИТ НИ ТГУ, старший научный
сотрудник международной лаборатории «Системы
технического зрения» НИ ТГУ;
д.т.н, профессор, заведующий кафедрой Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Юго-Западный
государственный университет»;
д.т.н, Директор-главный конструктор Государственного
научного центра Российской Федерации Федерального
государственного автономного научного учреждения
«Центральный научно-исследовательский и опытно­
конструкторский институт робототехники и технической
кибернетики»;
д.ф.-м.н, профессор, заведующий лабораторией
функциональной электроники НИТГУ;
д.ф.-м.н, академик РАН, главный научный сотрудник
института физики полупроводников им. А.В. Ржанова
сибирского отделения российской академии наук;
д.т.н., профессор, член - корреспондент Российской
академии наук (РАН), ректор Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский
национальный исследовательский университет
информационных технологий, механики и оптики»;
к.т.н., начальник отдела акционерного общества
«Информационные спутниковые системы» имени академика
М.Ф. Решетнёва»;
д.м.н., профессор, заведующий центральной научно-
исследовательской лабораторией ФГБОУ ВО СибГМУ
Минздрава России;
д.т.н., профессор, заведующий кафедрой института
прикладной математики и компьютерных наук НИ ТГУ;
директор предприятия (Украина);
д. т. н., доцент отделения информационных технологий НИ
ТПУ;
директор НИЭМ (г. Томск);
д.ф.-м.н., профессор, Заслуженный изобретатель РФ,
профессор кафедры управления инновациями ФИТ НИ ТГУ;
профессор, академик Болгарской Академии наук (г. София,
Болгария);
д.ф.-м.н., профессор, главный научные сотрудник ФИАМ
Prof,Dr. Anhalt University of Applied Sciences (Германия);
к.т.н., заведующий кафедрой «Технологии и системы связи»
Карагандинского государственного технического
университета (Казахстан);
ученый секретарь, к.т.н., научный сотрудник ИОА СО РАН;

С. Э. Шипилов
А. Ю. Верховский

д.ф.-м.н., профессор кафедры радиофизики НИ ТГУ;
заведующий лаборатории биохимии транспортных систем
НИ ТГУ;
Научный сотрудник Международной лаборатории
«Системы технического зрения» НИ ТГУ;
к.т.н., научно-организационный отдел ИНК ТПУ;
руководитель научно-образовательных проектов National
Instruments;
Карагандинский государственный технический университет;
доцент кафедры информационного обеспечения
инновационной деятельности ФИТ, заместитель декана НИ
ТГУ;
ассистент кафедры управления качеством НИ ТГУ;
доцент кафедры управления качеством ФИТ, заместитель
декана НИ ТГУ;
старший преподаватель кафедры электронных приборов
ТУСУР;
директор НОЦ "Центр молодежного инновационного
творчества " Интеллект";
аспирант ФИТ НИ ТГУ;
аспирант ФИТ НИ ТГУ (Сирия);
аспирант ФИТ НИ ТГУ (Вьетнам).

3. Утвердить программный комитет международной конференции в составе:
Председатель программного комитета:
В. И. Сырямкин д.т.н., профессор, академик РАЕН, МАН ВШ, МАИ,

директор НОЦ «Распознавание: навигация, диагностика,
мехатроника», Центра (превосходства) «Интеллектуальные
технические системы», заведующий кафедрой управления
качеством НИТГУ, Заслуженный работник высшей школы
Российской Федерации;

Члены программного комитета:

М. В. Сырямкин

И. А. Лариошина
А. А. Ананьин

О. Якупова
А. А. Погуда

Д. А. Долгая
Д.В. Шашев

Е.С. Шандаров

А.Ю. Кремлев

Н.А. Уваров
Majdi Msallam
Нгуен Тхе Кыонг

А. Н. Байков

А. В. Юрченко

А. В. Лопота

А. Н. Солдатов

Никола Саботинов

д.м.н., профессор, заведующий центральной научно-
исследовательской лабораторией ФГБОУ ВО СибГМУ
Минздрава России;

д. т. н., старший научный сотрудник международной
лаборатории «Системы технического зрения» НИ ТГУ;

директор-главный конструктор Центрального научно-
исследовательского и опытно конструкторского института
робототехники и технической кибернетики (г. Санкт -
Петербург);

д.ф.-м.н., профессор, Заслуженный изобретатель РФ,
профессор кафедры управления инновациями ФИТ НИ ТГУ;
профессор, академик Болгарской академии наук (София,
Болгария);

B. Jl. Венгринович

C. Б. Сунцов

A. Д. Мехтиев

B. Bracio

J. Bagdahn

А. Г. Якунин

Б. В. Полл ер

Эдуард Сименс
Jurgen Schreiber

Д.В. Шашев

Е.С. Шандаров

А.Ю. Кремлев

С.В. Косаченко

д.т.н., профессор, заведующий лабораторией
вычислительной диагностики Института прикладной физики
Национальной академии наук Беларуси (Беларусь);

к.т.н., начальник отдела АО «Информационные
спутниковые системы» им. академика М. Ф. Решетнева (г.
Железногорск, Красноярский край);

к.т.н., заведующий кафедрой «Технологии и системы связи»
Карагандинского государственного технического
университета (Казахстан);

Prof, Dr. Anhalt University of Applied Sciences, (Германия);

Prof, Dr. Fraunhofer center for silicon photovoltaic CSP,
(Германия);

профессор, заведующий кафедрой информатики,
вычислительной техники и информационной безопасности
Алтайского государственного технического университета
им. И.И. Ползунова (г. Барнаул);

д.т.н., профессор, заведующий лабораторией лазерных
информационных систем Института лазерной физики СО
РАН (г. Новосибирск);

Prof, Dr. Anhalt University of Applied Sciences (Германия);
CEO German-Korean Company «NUGA LAB GmbH», Prof.
Fraunhofer Institute of Ceramic Technology and Systems
(Германия);

доцент кафедры управления качеством ФИТ, заместитель
декана НИ ТГУ;

старший преподаватель кафедры электронных приборов
ТУСУР;

директор НОЦ "Центр молодежного инновационного
творчества" Интеллект";

Заместитель директора физико-технического лицея,
Томск.

г.

4. Оргкомитету форума:

4.1. Утвердить план и программу Международного форума;
4.2. Обеспечить оперативное руководство форума на всех этапах его

подготовки и проведения;
4.3. Подготовить материалы форума для опубликования.
5. Финансирование за счет организационных взносов участников форума.
6. Отчет о проведении форума предоставить в научное управление

01.09.2022.

Ректор
С.А. Клестов
+79528093389